Дело №2-1043/2020

УИД22RS0069-01-2020-001489-25

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 сентября 2020 года г.Барнаул

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующей судьи Мансуровой Г.Ж.,

при секретаре Мартынове С.Е. 

с участием представителя истцов ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО7, к администрации Ленинского района г.Барнаула, администрации г.Барнаула о сохранении в реконструированном, переустроенном и перепланированном состоянии жилого дома, признании права собственности на жилой дом,

у с т а н о в и л:

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО7, обратились в суд с иском к администрации Ленинского района г.Барнаула, администрации г.Барнаула о сохранении жилого дома №///, по адресу: Алтайский край, г.Барнаул, пр-д./// ЛитерАА1А2А3А4 в реконструированном переустроенном и перепланированном состоянии согласно выписке из технического паспорта домовладения по состоянию на 2020 год общей площадью 191,0 кв.м., жилой площадью 125,7 кв.м.; признании права собственности на жилой дом №/// по пр. /// в г.Барнауле за ФИО2 - 265/1000 долей, ФИО3 - 341/1000 долей, ФИО6 – 591/4000 долей, ФИО5 – 591/4000 доли, ФИО4 - 197/4000 долей, ФИО7 – 197/4000 долей праве общей долевой собственности на жилой дом №///, по адресу: Алтайский край, г.Барнаул, пр-д./// общей площадью 191,0 кв.м., жилой площадью 125,7 кв.м.

В обоснование заявленных требований указали, что земельный участок и расположенный на нем жилой дом по адресу: Алтайский край, г.Барнаул, пр.///, площадью 1010 кв.м. принадлежат им на праве долевой собственности. Без разрешения администрации Ленинского района г.Барнаула ими проведена реконструкция жилого дома, расположенного на данном земельном участке. Возведены пристрои Литер А3, А4. Кроме того, в плановом жилом доме проведены перепланировка и переустройство: в помещении № 14 (Литер А) демонтирована печь; в помещении № 2 (Литер А1) демонтированы печь, оконный проем, установлен дверной проем; в помещении №1 (Литер А2) демонтированы раковина и печь, устроена перегородка, разделяющая данное помещение на помещения № 1 и № 2, в помещении № 2 установлены сантехнические приборы. Обществом с ограниченной ответственностью «Проектная мастерская «Алтай» выданы технические заключения о возможности узаконения самовольно возведенных пристроев Литер А3, А4, а также заключение о том, что выполненные перепланировка и переустройство в жилом доме не снижают несущей способности здания, не нарушают права и законные интересы граждан, не создают угрозы их жизни и здоровью, не противоречат нормам эксплуатации жилых зданий, могут признаны допустимыми. 

После возведения пристроев доли в праве собственности на жилой дом изменились. Администрацией Ленинского района г.Барнаула было отказано в сохранении дома в переустроенном и перепланированном состоянии.

В судебном заседании представитель истцов ФИО1, действующая на основании доверенности, настаивала на удовлетворении исковых требований.

Истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены, просило о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Третьи лица ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены, просили о рассмотрении дела в свое отсутствие. Против узаконения в судебном порядке жилого дома №///, по пр. /// в г.Барнауле в реконструированном, переустроенном и перепланированном состоянии не возражали. Возведением пристроев литер А3 и А4 законные права и интересы не нарушены. 

Представители ответчиков администрации Ленинского района г.Барнаула, администрации г.Барнаула в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены. 

В соответствии с правилами статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судом определено рассмотреть дело при имеющейся явке.

Выслушав представителя истцов, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.

В силу норм Градостроительного кодекса Российской Федерации градостроительная деятельность должна осуществляться с соблюдением требований технических регламентов, требований безопасности территорий, инженерно-технических требований, требований гражданской обороны, требований охраны окружающей среды и экологической безопасности (ст.2).

Выдача разрешений на строительство отнесена к компетенции органа местного самоуправления (п.5 ст.8).

Разрешение на строительство представляет собой документ, подтверждающий соответствие проектной документации требованиям градостроительного плана земельного участка и дающий застройщику право осуществлять строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом (ст.51).

В соответствии с п.14 ст.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 2 Федерального закона от 17 ноября 1995 года №169-ФЗ "Об архитектурной деятельности в Российской Федерации" строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляются на основании разрешения на строительство.

На реконструированный объект недвижимости распространяются положения ст.222 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с разъяснениями, изложенными п.28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», положения ст.222 Гражданского кодекса Российской Федерации распространяются на самовольную реконструкцию недвижимого имущества, в результате которой возник новый объект.

В силу п.3 ст.222 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий: если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта; если на день обращения в суд постройка соответствует установленным требованиям; если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

При самовольном изменении первоначального объекта недвижимости посредством пристройки к нему дополнительных помещений право собственника может быть защищено путем признания этого права в целом на объект собственности в реконструированном виде, а не на пристройку к первоначальному объекту недвижимости (Обзор судебной практики по делам, связанным с самовольным строительством, утвержденный Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 19 марта 2014 года).

Как установлено в судебном заседании и подтверждено материалами дела, земельный участок, расположенный по адресу: г.Барнаул, пр-д ///, площадью 1 010 кв.м. принадлежит ФИО6 в размере 375/2456 долей в праве собственности, ФИО2 в размере 97/307 долей в праве собственности, ФИО3 в размере 85/307 долей в праве собственности, ФИО4 в размере 125/2456 долей в праве собственности, ФИО7 в размере 125/2456 долей в праве собственности, ФИО5 375/2456 долей в праве собственности. Жилой дом №21, расположенный по адресу: 

<

...> общей площадью 150,5 кв.м, принадлежит ФИО6 в размере 3/29 долей в праве собственности, ФИО2 в размере 10/29 долей в праве собственности, ФИО3 в размере 11/29 долей в праве собственности, ФИО4 в размере 1/29 долей в праве собственности, ФИО7 в размере 1/29 долей в праве собственности, ФИО5 3/29 долей в праве собственности. Данные обстоятельства подтверждаются свидетельствами о государственной регистрации права (л.д.7-17), выписками из ЕГРН (л.д.79-88).

Согласно техническому заключению ООО ПМ «

<

данные изъяты>» строение жилого дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, пр-д ///, относится к перечню жилых домов, являющимся объектом индивидуального жилищного строительства и используется по прямому назначению. Имеются три входных узла, оборудованных через конструкции несущих стен. Строение одноэтажное, отапливаемое, помещение расположены в одном уровне в пределах своего этажа. Планировка и переустройство литеры А1 и А2 и переустройство литер А проведены путем: литер А в помещении №14 демонтирована печь; литер А1 в помещении №2 демонтирована печь, демонтирован оконный проем, разобрана подоконная часть, на его месте устроен дверной проем; литер А2 в помещении №1 демонтирована раковина и печь, устроена перегородка, разделяющая данное жилое помещение на №1 и №2, в помещении №2 установлены сантехнические приборы. По факту обследования лит. А3 и А4 установлено: под стены литер А3 и А4 произведен монтаж конструкций бетонного ленточного фундамента, гидроизоляция выполнена в уровне чистого пола; монтаж конструкций несущих стен в лит. А3 выполнен из деревянного бруса, снаружи стены утеплены и обшиты сайдингом, перекрытие деревянное; двери в строении жилого дома – металлические, в оконные проемы вставлены ПВХ оконные блоки, перекрытие пола в помещениях – дощатое, кровля скатная, покрытие кровли металлическое по деревянной обрешетке, при визуальном осмотре выявлена установка сантехприборов в литер А3 м А4. Согласно анализу состояния конструкций строения домовладения литер А, А1, А2, А3, А4 удовлетворяют текущим условиям их эксплуатации, техническое состояние строительных конструкций определяется как удовлетворительное и работоспособное. Рекомендуется сохранить строительные конструкции в существующем виде и согласовать самовольную перепланировку и переустройство литер А1 и А2, переустройство литер А, а также строительство литер А3, А4 (л.д.32-74).

Уведомление, направленное истцами 20.02.2020 об окончании реконструкции жилого дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, пр-д ///, в администрацию Ленинского района г.Барнаула обставлено без рассмотрения. Согласно постановлению администрации Ленинского района г. Барнаула №281 от 08 апреля 2020 года отказано в согласовании перепланировки и переустройства жилого дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, пр-д /// (л.д.28-29).

Согласно заключению эксперта №037/2020/2-1043/2020 ООО «

<

данные изъяты>» установлено, что одноэтажный жилой дом, расположенного по адресу: г.Барнаул, пр-д ///, расположен в пределах плановых границ земельного участка с кадастровым номером .... Обследуемый жилой дом соответствует санитарно-эпидемиологическим требованиям СП 55.13330.2016 «Дома жилые одноквартирные». 

Указанный дом расположен в зоне застройки среднеэтажными многоквартирными домами. Согласно п. 59 Правил землепользования и застройки городского округа – города Барнаула Алтайского края, утверждённых решением Барнаульской городской Думы от 25.12.2019 №447, объект исследования не соответствует градостроительному регламенту территориальной зоны застройки среднеэтажными многоквартирными домами. Однако, согласно действующим на момент реконструкции Правилам землепользования и застройки городского округа – города Барнаула Алтайского края, утверждённых решением Барнаульской городской Думы от 09.10.2012 №834, данный дом относился к основному виду разрешенного использования территориальной зоне застройке индивидуальными жилыми домам, что соответствовало градостроительному регламенту. 

Противопожарные нормы в части соблюдения пожарных разрывов от обследуемого жилого дома №///, расположенного по адресу: г.Барнаул, пр-д /// до строений, расположенных на соседних участках, преимущественно соблюдены, но выявлено отклонение от требуемых противопожарных расстояний между жилым домом №///, расположенным по адресу: г.Барнаул, пр-д /// и жилым домом №///, расположенным по адресу: 

<

...>. СО стороны соседнего дома изнутри потолки и стены обшиты гипсокартонными листами, снаружи – металлическим сайдингом, тем самым проведены работы по повышению предела огнестойкости конструкций и ограничению распространения пламени по горючим поверхностям согласно п.7.3 МДС 21-1.98 «Предотвращение распространения пожара». Учитывая сложившуюся тесную застройку, местоположение на земельных участках, а также проведенные мероприятия по повышению предела огнестойкости конструкций, эксперт пришел к выводу, что выявленное отклонение можно считать допустимым при взаимном согласии смежных землепользователей. 

Существующее техническое состояние строительных конструкций жилого дома (литер А) с пристройками (литер А1, А2, А3) оценивается как удовлетворительное, следовательно, работоспособное, пристройки (литер А4) оценивается как хорошее, следовательно, исправное. 

В результате визуального обследования и изучения материалов дела выявлено, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...>,перепланирован, реконструирован и переустроен. 

Реконструкция произведена путем:

- возведения пристройки (Литер АЗ), со стенами из смешанных материалов, в котором размещена кухня (поз.10) площадью 7,0 кв.м.;

- возведения пристройки (Литер А4) со стенами из газобетонных блоков, в которой размещены коридор (поз.14) площадью 10,9 кв.м., санузел (поз.15) площадью 5,0 кв.м., жилая комната (поз.16) площадью 19,2 кв.м.

А также было выявлено, что в плановой части жилого дома (Литер А, А1, А2) по адресу: Алтайский край, г.Барнаул, пр-зд /// были проведены следующие работы по перепланировке и переустройству: 

- демонтаж кирпичного дымохода на кухне (поз.1, Литер А) площадью 11,7 кв.м.;

- устройство газовой плиты для приготовления пищи на кухне (поз. 17, Литер А) площадью 11,5 кв.м.; 

- переоборудование ранее существующей жилой комнаты (поз.3, Литер А) площадью 8,7 кв.м, в помещение кухни (поз.4, Литер A) площадью 8,7 кв.м. с устройством санитарно-технического оборудования (раковины) и газовой плиты для приготовления пищи; 

- устройство санитарно-технического оборудования (ванны) в санузле (поз.12, Литер А) площадью 5,8 кв.м.; 

- устройство дверного проема в несущей кирпичной стене в санузле (поз.12, Литер А) площадью 5,8 кв.м. путем демонтажа подоконной части ранее существующего оконного проема для целей сообщения с пристройкой (Литер A3); 

- переоборудование ранее существующей кухни (поз.4, Литер А1, площадью 31,6 кв.м, в жилую комнату (гостиную) (поз.9, Литер А) площадью 32,0 кв.м, с демонтажем ранее существующей отопительной печи и раковины; 

- устройство дверного проема в несущей стене из газобетонных блоков в жилой комнате (поз.9, Литер А1) площадью 32,0 кв.м., путем демонтажа подоконной части ранее существующего оконного проема для целей сообщения с пристройкой (Литер АЗ); 

- демонтаж отопительной печи в ранее существующей кухне (поз.1, Литер А2) площадью 9,6 кв.м.; 

- закладка (зашивка) оконного проема в ранее существующей кухне (поз.l, Литер А2) площадью 9,6 кв.м.; 

- переоборудование ранее существующей кухни (поз.1, Литер А2) площадью 9,6 кв.м. в помещение коридора (поз.1, Литер А2) площадью 3,9 кв.м. и санузла (поз.2, Литер А2) площадью 5,4 кв.м. с устройством перегородки из гипсоволокнистых листов по металлическому каркасу толщиной t=70мм, между ними; 

- устройство дверного проема во вновь установленной перегородке из гипсоволокнистых листов по металлическому каркасу, шириной b=800мм, для целей сообщения образованного коридора (поз.1, Литер А2) площадью 3,9 кв.м. с санузлом (поз.2. Литер А2) площадью 5,4 кв.м.;

- устройство санитарно-технического оборудования (раковины, душевой кабины и унитаза) во вновь образованном санузле (поз.2, Литер А2) площадью 5,4 кв.м. 

А также было выявлено, что при устройстве дверных проемов в несущих стенах за место ранее существующих оконных проемов усиление (обрамление) их металлическими конструкциями не производилось. 

Устройство дверных проемов в несущей стене за место ранее существующих оконных проемов с демонтажем подоконных частей является перепланировкой, а не реконструкцией. 

По результатам визуального обследовании основной части жилого дома (Литер А) с пристройками (Литер А1, А2) после перепланировки и переустройства значительные дефекты и повреждения, которые могут повлечь за собой снижение или потерю прочности и устойчивости здания, не выявлены. Следовательно, отсутствие усиления дверных проемов в несущих стенах не нарушили несущую способность здания, так как расширение дверных проемов не производилось и их устройство было выполнено в границах ранее существующих оконных проемов с разборкой подоконной части и без затрагивания несущих перемычек. Поэтому сохранение обследуемого жилого дома в перепланированном состоянии без усиления дверных проемов в несущих стенах возможно. 

Следовательно, проведенные перепланировка и переустройство в плановой части жилого дома (Литер А, А1, А2) по адресу: Алтайский край, г.Барнаул, пр-зд Мирный 4-й, д.21 не создают угрозу жизни и здоровью граждан и не влекут за собой снижения несущей способности и ухудшения эксплуатационных характеристик здания в целом.

Дальнейшая эксплуатация жилого дома (литер А) с пристройками (Литер А1,А2,А3,А4) по адресу: Алтайский край, г.Барнаул, пр-зд /// по функциональному назначению возможна, его эксплуатация не создает угрозу жизни и здоровья граждан, не влечет за собой снижения несущей способности и ухудшения эксплуатационных характеристик строительных конструкций, а также не оказывает негативное воздействие на окружающую среду, тем самым, его сохранение согласно техническому паспорту, составленному ООО «

<

данные изъяты>» по состоянию на 14.02.2020 в перепланированном, переустроенном и реконструированном состоянии возможно и не нарушает права и законные интересы граждан (л.д.113-194). 

Нарушения в части отсутствия на металлической кровле снегозадерживающих устройств устранены, здание оборудовано снегозадерживающими устройствами, что подтверждается актом обследования земельного участка, проведенным ООО «

<

данные изъяты>» (л.д.203-204). 

Согласно заявлению от третьих лиц - ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, которые являются собственника дома №///, расположенного по адресу г. Барнаул, пр-д /// их права и законные интересы возведением пристроев литер А3 и А4 не нарушены.

Учитывая изложенное, суд считает возможным сохранить жилой дом (Литер А), общей площадью 191 кв.м., в том числе жилая площадь 125,7 кв.м, расположенный по адресу: г.Барнаул, ул./// в перепланированном, переустроенном и руконструированном состоянии, согласно техническому паспорту от 14.02.2020 года. 

Таким образом, в результате произведенной реконструкции возник новый объект недвижимости с новыми параметрами, следовательно, произошли изменение размера долей собственников жилого дома.

Согласно нормам Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Согласно ч.2 ст. 265 Гражданского кодекса Российской Федерации соглашением всех участников долевой собственности может быть установлен порядок определения и изменения их долей в зависимости от вклада каждого из них в образование и приращение общего имущества.

Согласно заключению №12 общества с ограниченной ответственность «Центр кадастра, оценки и экспертизы невидимости» доли части жилого дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, пр-д ///, после реконструкции и перепланировки будет составлять: ФИО2 - 265/1000 доли в праве собственности, ФИО3 341/1000 доли в праве собственности, ФИО6 – 591/4000 доли в праве собственности, ФИО5 – 591/4000 доли в праве собственности, ФИО4 - 197/4000 доли в праве собственности, ФИО7 – 197/4000 доли в праве собственности (л.д.31).

Таким образом, суд приходит к выводу, что требование истцов подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО7, к администрации Ленинского района г.Барнаула, администрации г.Барнаула о сохранении в реконструированном, переустроенном и перепланированном состоянии жилого дома, признании права собственности на жилой дом удовлетворить.

Сохранить жилой дом №/// (Литер А), по адресу: г.Барнаул, пр-д.///, в перепланированном, переустроенном и реконструированном состоянии, согласно техническому паспорту, составленному ООО «

<

данные изъяты>» по состоянию на 14 февраля 2020 года, в результате чего возведена пристройка (Литер А3), со стенами из смешанных материалов, в котором размещена кухня (поз.10) площадью 7,0 кв.м.; возведена пристройка (Литер А4) со стенами из газобетонных блоков, в которой размещены коридор (поз.14) площадью 10,9 кв.м., санузел (поз.15) площадью 5,0 кв.м., жилая комната (поз.16) площадью 19,2 кв.м.; демонтирован кирпичный дымоход на кухне (поз.1, Литер А) площадью 11,7 кв.м.; устроена газовая плита для приготовления пищи на кухне (поз. 17, Литер А) площадью 11,5 кв.м.; переоборудовано ранее существующая жилая комната (поз.3, Литер А) площадью 8,7 кв.м, в помещении кухни (поз.4, Литер A) площадью 8,7 кв.м. с устройством санитарно-технического оборудования (раковины) и газовой плиты для приготовления пищи; устроено санитарно-техническое оборудование (ванны) в санузле (поз.12, Литер А) площадью 5,8 кв.м.; устроен дверной проем в несущей кирпичной стене в санузле (поз.12, Литер А) площадью 5,8 кв.м. путем демонтажа подоконной части ранее существующего оконного проема для целей сообщения с пристройкой (Литер A3); переоборудована ранее существующая кухня (поз.4, Литер А1, площадью 31,6 кв.м, в жилую комнату (гостиную) (поз.9, Литер А) площадью 32,0 кв.м. с демонтажем ранее существующей отопительной печи и раковины; устроен дверной проем в несущей стене из газобетонных блоков в жилой комнате (поз.9, Литер А1) площадью 32,0 кв.м., путем демонтажа подоконной части ранее существующего оконного проема для целей сообщения с пристройкой (Литер АЗ); демонтирована отопительная печь в ранее существующей кухне (поз.1, Литер А2) площадью 9,6 кв.м.; заложен (зашит) оконный проем в ранее существующей кухне (поз.l, Литер А2) площадью 9,6 кв.м.; переоборудована ранее существующая кухня (поз.1, Литер А2) площадью 9,6 кв.м. в помещение коридора (поз.1, Литер А2) площадью 3,9 кв.м. и санузла (поз.2, Литер А2) площадью 5,4 кв.м. с устройством перегородки из гипсоволокнистых листов по металлическому каркасу толщиной t=70мм, между ними; устроен дверной проем во вновь установленной перегородке из гипсоволокнистых листов по металлическому каркасу, шириной b=800мм, для целей сообщения образованного коридора (поз.1, Литер А2) площадью 3,9 кв.м. с санузлом (поз.2. Литер А2) площадью 5,4 кв.м.; устроено санитарно-техническое оборудование (раковина, душевая кабина и унитаз) во вновь образованном санузле (поз.2, Литер А2) площадью 5,4 кв.м., общая площадь жилого дома увеличилась со 150,5 кв.м. на 191 кв.м., жилая площадь с 84,3 кв.м. на 125,7 кв.м.

Признать право собственности ФИО2 на 53/200 долей, ФИО3 на 341/1000 долей, ФИО6 на 591/4000 долей, ФИО5 на 591/4000 долей, ФИО4 на 197/4000 долей, ФИО7 на 197/4000 долей в праве общей долевой собственности на реконструированный и перепланированный жилой дом №///, по адресу: г.Барнаул, пр-д./// общей площадью 191,0 кв.м., жилой площадью 125,7 кв.м.

Прекратить право собственности ФИО16 на 3/29 долей, ФИО2 на 10/29 долей, ФИО3 на 11/29 долей, ФИО4 на 1/29 долей, ФИО7 на 1/29 долей, ФИО5 на 3/29 долей в праве собственности на жилой дом №///, расположенный по адресу: г.Барнаул, пр-д ///, общей площадью 150,5 кв.м.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в течение одного месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Председательствующая: Г.Ж.Мансурова

Решение в окончательной форме принято 25 сентября 2020 года. Решение не вступило в законную силу по состоянию на 07.10.2020.